
 
 

 

 

 
Servizio Sviluppo attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
Oggetto: decisione a contrarre ai sensi articolo 17 del Decreto Legislativo 36/2023 - avvio della 

procedura di affidamento diretto con la ditta AGRIA Società per Azioni, per la fornitura di 

materiale di consumo (semente), destinato alla coltivazione di nuove varietà di lenticchie in 

campi dimostrativi/sperimentali nell’ambito della Programmazione, Coordinamento e 

Monitoraggio delle attività di assistenza tecnica alla produzione e alla trasformazione rivolta 

alle imprese delle filiere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 31 marzo 2023, 

n. 36. 

OGO N. DG.0000693/2023 “Cerealicoltura in Sardegna” - CIG. Z2B3D7CCD5. Impegno di 

spesa somma di € 325,00 va inclusa. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

RICHIAMATO il decreto dell’Assessorato all’agricoltura e riforma agropastorale n. 43 del 

01/09/2023 con la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna il Dott. 

Marcello Giovanni Onorato, ex art. 30, comma 1, della L.R. 31/1998; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 1328 del 

01/12/2021 con la quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sviluppo delle Attività 

Agricole  al dott.  Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO, il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto medesimo; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

RICHIAMATA determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del 

16 febbraio 2023. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, abrogato dal 01/07/2023 dall’art. 226, c. 1 del d. Lgs 36/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, entrato in vigore dal 01 luglio 2023; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, comma 1, lettera b, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:… (omissis) “b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; …. (omissis)”; 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 225, c. 2, del citato decreto n. 36/2023 il quale precisa che gli articoli 

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo 

periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 

01/01/2024, e che fino alla data del 31/12/2023 continuano ad applicarsi le disposizioni di cui 

agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 111, 

comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del d. lgs 50/2016; 

RICHIAMATO altresì, l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3,  

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 373/2023 del 15/03/2023 è stato definito         

il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2023 e sono state 

approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e Matrici 

di correlazione;  

- L’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) N. DG.0000693/2023 “Cerealicoltura in Sardegna”, 

attiene alla Programmazione, Coordinamento e Monitoraggio delle attività di assistenza tecnica 

alla produzione e alla trasformazione rivolta alle imprese delle filiere; 

CONSIDERATO che, al fine di dare piena esecuzione alle attività di cui all’OGO sopra richiamato: 

- a seguito del monitoraggio annuale delle colture cerealicole in Sardegna, si è provveduto al 

coinvolgimento di alcune aziende dislocate negli 8 ATO della Sardegna, con il fine di 

promuovere il trasferimento di conoscenze e l’innovazione nel settore agricolo nelle zone rurali 

attraverso la semina di definite qualità di lenticchie; 

- in relazione alle attività di cui al punto precedente, sono state selezionate delle varietà di lenticchie 

destinate alla messa a coltura per valutarne attitudini quali/quantitative;  

RILEVATO che, per le specifiche di cui sopra, risulta indispensabile per l’attivazione dei campi 

dimostrativi/sperimentali di lenticchie da eseguire presso alcuni degli 8 ATO, procedere all’acquisto 

di sementi più appropriate per la realizzazione delle prove, trasporto incluso. Nello specifico: 

- 125 Kg di lenticchie; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

RAVVISTATA quindi, l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura in parola mediante 

affidamento diretto, ai sensi del l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023, senza previa 

consultazione di più operatori economici, per le motivazioni sopra richiamate; 

PRESO ATTO che per assolvere al fabbisogno dei prodotti oggetto del presente affidamento è 

stato acquisito il preventivo in via informale dal coordinatore responsabile dell’OGO in oggetto del 

17/11/2023, integrato dalla nota del 06/12/2023, dalla ditta AGRIA Società per Azioni, sede in Via 

Torricelli, 20/22, cap. 80047 San Giuseppe Vesuviano (NA), C.F. 03954850636 PARTIVA IVA: 

03585591211; 

RILEVATO che l’offerta economica risulta essere pari a € 1,30 al Kg al (netto di IVA al 4%) e costo 

trasporto e 150,00 (al netto di IVA 4%); 

DATO ATTO, che per la fornitura richiesta, l’offerta economica della ditta succitata risulta essere 

pari a € 325,00 di cui € 312,50 di imponibile ed € 12,50 di IVA, per la fornitura richiesta comprensiva 

di spese trasporto; 

DATO ATTO altresì, che l’offerta economica presentata dalla ditta AGRIA Società per Azioni è 

risultata congrua e ritenuta rispondente alle esigenze di questa agenzia per la fornitura richiesta;   

VISTO l’art. 52, c.1 del D. Lgs 36/2023 che dispone “1. Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà avente protocollo n. 64394/23 del 

12/12/2023, in riscontro alla nota prot. n. 63768/23 del 07/12/2023, resa ai sensi dell’art. 52, c.1 di 

cui sopra, che attesta il possesso dei requisiti di cui agli articoli n. 94, 95, 96 e l’art. 100 del D. Lgs 

36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il quale in caso di affidamento diretto, prevede 

che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023: 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

- il contratto ha ad oggetto: fornitura di materiale di consumo (semente), destinato alla 

coltivazione di nuove varietà di lenticchie in campi dimostrativi/sperimentali nell’ambito 

della Programmazione, Coordinamento e Monitoraggio delle attività di assistenza tecnica 

alla produzione e alla trasformazione rivolta alle imprese delle filiere; 

- L’importo dell’affidamento: € 312,50 Iva esclusa; 

- Contraente: AGRIA Società per Azioni, sede in Via Torricelli, 20/22, cap. 80047 San Giuseppe 

Vesuviano (NA); 

      - ragioni della scelta del contraente: fornitore affidabile e puntuale per la fornitura di cui trattasi; 

PRECISATO che: 

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, le disposizioni di cui 

all’allegato I.4 del Decreto Legislativo n. 36/2023 risultano non applicabili per affidamenti 

con importo inferiori a € 40.000,00; 

- gli affidamenti di cui all’art. 50, c. 1, lett. B non sono soggetti alla richiesta di garanzie 

provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo decreto; 

PRESO ATTO che principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO che le somme necessarie per la fornitura in argomento, ammontano a € 325,00 al 

lordo di IVA, di cui € 312,50 di imponibile ed € 12,50 di IVA, come da preventivo sopra richiamato, 

sono disponibili sul capitolo SC10.0230, (acquisto beni di consumo) Livello PCF: U1.03.01.02.000, 

CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2023/2025, con imputazione all’esercizio finanziario 

2023 in cui l’obbligazione viene a scadere; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha 

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

DATO ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente affidamento 

è stato attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG. Z2B3D7CCD5;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Protocollo INPS_38385015 con 

scadenza validità al 05/03/2024, attestante la regolarità della ditta AGRIA Società per Azioni con i 

versamenti contributivi e oneri riflessi;  

RITENUTO necessario procedere in merito  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO: 

- del preventivo e dell’integrazione del preventivo pervenuti in via informale al coordinatore 

responsabile dell’OGO in oggetto dalla ditta AGRIA Società per Azioni, sede in Via Torricelli, 

20/22, cap. 80047 San Giuseppe Vesuviano (NA), C.F. 03954850636 PARTIVA IVA: 

03585591211, per i prodotti e spese di trasporto indicati in premessa, per un importo pari a € 

325,00, di cui € 312,50 di imponibile ed € 12,50 di IVA; 

     - della dichiarazione sostitutiva di notorietà resa ai sensi dell’art. 52 d. lgs 36/2023, n. 

64394/23 del 12/12/2023, in riscontro alla nota prot. n. 63768/23 del 07/12/2023, in cui si 

attesta il possesso dei requisiti di cui agli articoli n. 94, 95, 96 e l’art. 100 del D. Lgs 36/2023; 

3. DI AFFIDARE, alla ditta AGRIA Società per Azioni, la fornitura dei prodotti e spese di 

trasporto indicati in premessa, per un importo di € 325,00 al lordo dell’IVA (di cui € 312,50 ed 

€ 12,50 di IVA), come da preventivo sopra richiamato; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D. Lgs.118/2011, sul capitolo SC10.0230, (acqu. Beni di consumo) Livello PCF: 

U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2023/2025, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2023 la somma di € 325,00 (trecentoventicinque/00) Iva compresa, in 

favore della ditta AGRIA SPA, di cui al punto 2, per la fornitura in oggetto, la cui esigibilità 

avverrà entro il 31.12.2023; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, c. 1, del D. Lgs. 

N. 36/2023 è il Direttore Marcello Giovanni Onorato; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la cui disposizione continua ad applicarsi fino alla data 

31/12/2023 per espressa previsione dell’art. 225, c. 2 del d. lgs 36/2023, sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

                                                                                         

                                                                                           Il Direttore del Servizio  

                                                                                           Marcello Giovanni Onorato  

                                                                                

 

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 
 
Termine iniziale: preventivo informale data 17/11/2023. 
 
Data provvedimento finale: 12/12/2023 
 
Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni: 
 

• I 60 giorni sono previsti dall’articolo 1, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modificato dal DL 77/2020. L’articolo 

prevede per le procedure di affidamento di forniture e servizi, inferiori a 139.000,00 euro, l'individuazione definitiva del contraente 

avviene entro il termine di due mesi dalla  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio  del procedimento. Per data di avvio del 

procedimento si intende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di  procedure senza previa pubblicazione di 

bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato ANAC del 20/05/2022). 

 
Termine impiegato: 26 giorni. 

 


		2023-12-12T19:02:44+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-12-18T11:39:58+0000
	Firma applicativa




